
LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.100 del 12 dicembre 2014 con la quale si
approvava il progetto preliminare redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale Area LL.PP. per
l'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO, ADEGUAMENTO
ENERGETICO, RIMOZIONE AMINATO, RIPRISTINO DELL'IDONEITA'
IGIENICO-SANITARIA E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL
PLESSO SCOLASTICO SITO IN VILLA PETTO dell’importo complessivo di € 450.000,00 di cui €
330.000,00 per lavori ed € 120.000,00 per somme in amministrazione;

Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a firma del Direttore Cons. Carlo Notarmuzi,
acquisita a questo Ente in data 22/07/2016 prot. 4464, con la quale si comunica che l’opera in parola è
stata inserita del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 febbraio 2016 per un importo pari a
€ 428.654,06;

Richiamata la propria determinazione n. 2/9 del 19/01/2017 mediante la quale si è provveduto a:
rimodulare il quadro economico del progetto per un importo totale pari al contributo concesso di-
euro 428.654,06
trasmettere il provvedimento alla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per il-
Coordinamento amministrativo Via della Mercede 9 Roma;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 34/144 del 16/05/2017 mediante la
quale si è:
affidato, all'Arch. Marco Amabilli nato ad Ascoli Piceno il 10 marzo 1979 e residente in Via Valli di-
Lisciano C.F. MBLMRC79C10A462U iscritto all'Albo degli Architetti della Provincia di Ascoli
Piceno al n.774, che si costituirà in RTP con il Dott. Ing. Roberto Cornacchia, l’incarico per la
progettazione definitiva esecutiva - direzione lavori - contabilità e sicurezza in esecuzione di lavori di
" INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO, ADEGUAMENTO
ENERGETICO, RIMOZIONE AMIANTO, RIPRISTINO DELL'IDONEITA' IGIENICO
SANITARIA E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO
SCOLASTICO IN VILLA PETTO ;
stabilito il compenso professionale concordato e stimato in euro 37.000,00 oltre Cap ed Iva per un-
totale di euro 46.945,60 con copertura nel quadro economico del progetto approvato fra le somme
in amministrazione .

Visto il progetto definitivo esecutivo redatto dai tecnici incaricati, Arch. Marco Amabilli e Dott. Ing.
Roberto Cornacchia, trasmesso a questo Ente in data 14/07/2017 prot. 4519, costituito dai seguenti
elaborati:

A.1         progetto architettonico - Relazione generale valutativa ed elenco elaborati;
A.2         progetto architettonico - Cronoprogramma dei lavori e Quadro economico;
A.3         progetto architettonico - Documentazione fotografica;
A.4         progetto architettonico - Piano di sicurezza e coordinamento;
A.5         progetto architettonico - Fascicolo dell’opera;
B.1         progetto architettonico - Computo metrico Estimativo;
B.2         progetto architettonico - Capitolato d’appalto ed elenco prezzi;
C.1         progetto strutturale - Fascicolo di verifica sismica ante-operam;
C.2         progetto strutturale - Fascicolo di verifica sismica post-operam e relazione di calcolo;
C.3         progetto strutturale - Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali utilizzati;
C.4         progetto strutturale - Relazione geotecnica e sulle strutture di fondazione;
C.5         progetto strutturale - Piano di manutenzione;
D.1         progetto impianto termico - relazione tecnica;
Tav.   1.1          progetto architettonico - Inquadramento territoriale;
Tav.   1.2          progetto architettonico - Piante prospetti e sezioni;
Tav.   2.1          progetto architettonico - Piante prospetti e sezioni;



Tav.   3.1          progetto strutturale - Particolari esecutivi - solai di piano e c.a.
Relazione geologica con indagini geotecniche e geofisiche

e comportante una spesa complessiva pari complessivamente ad € 428.654,06 di cui € 316.049,15 per
lavori e costi per la sicurezza, ed € 112.604,91 per Somme a disposizione per l’Amministrazione,
secondo il seguente Quadro Economico:

LAVORI
  Lavori a misura €  306.843,831)
  Lavori a Corpo €             0,002)
  Lavori in Economia €                      0,003)

    A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DEI GARA €          306.843,83
  Oneri della sicurezza €               9.205,324)

    A.2) IMPORTO LORDO DEI LAVORI €            316.049,15
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

  Lavori in economia esclusi da appalto €                  0,001)
  Rilievi, accertamenti ed indagini2)
  2.1)  Indagini geologiche €              3.700,00
  2.2)  Rilievi €              3.500,00
  2.3)  Altro: indagini sulle parti strutturali €              2.400,00

TOTALE 2) €              9.600,00
3)     Allacci ai pubblici servizi €                      0,00
4)     Imprevisti al 2.46% di A.2 (IVA compresa) €              7.138,64
5)     Acquisizione aree o immobili ed indennizzi €                      0,00
6)    Accantonamento (D.Lgs. 163/06 – Art. 133 – c.3 e 4) €                      0,00
7)    Spese tecniche
        7.1)  Progetto €            19.175,00
        7.2)  Direzione Lavori €            10.325,00
        7.3)  Coordinamento Sicurezza €              9.500,00
        7.4)  Incentivi (D.Lgs. 163/06 – Art. 92 – c.5) €              5.800,00

TOTALE 7) €            51.938,64
8)    Spese per l’attività di supporto al RUP €                      0,00
9)    Spese per commissioni aggiudicatrici (eventuale) €                      0,00
10)  Spese per pubblicità e per opere artistiche €                      0,00
11)  Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche  tecniche previste dal CSA
 11.1)  Analisi di laboratorio €              1.700,00

        11.2)  Collaudo statico €              3.500,00
        11.3)  Collaudo tecnico amministrativo €                      0,00
        11.4)  Collaudi specialistici €                      0,00

TOTALE 11) €              5.200,00
12)  I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi
 12.1)  IVA per lavori in appalto €            31.604,91

        12.2)  IVA per lavori in economia €                      0,00
        12.3)  IVA per spese tecniche, rilievi e collaudi €            11.371,36
        12.4)  IVA per spese di consulenza €                      0,00
        12.4)  IVA per spese di analisi €                  902,00
        12.4)  Altre imposte €                      0,00
        12.4)  Contributi integrativi (spese tecniche, rilievi e collaudi)€              1.988,00

TOTALE 12) €            45.866,27
    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. €          112.604,91
     IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) €          428.654,06

Visto il rapporto di verifica del progetto definitivo-esecutivo datato 29/08/2017, redatto ai sensi
dell’art. 26 c. 8 del D.Lgs 50/2016, a firma dei progettisti Arch. Marco Amabilli e Dott. Ing. Roberto
Cornacchia e del verificatore Geom. Mauro De Flaviis ed il consequenziale rapporto conclusivo di
verifica, redatto in pari data, a firma del medesimo RUP;



Vista l’attestazione di immediata esigibilità dei lavori, datata 29/08/2017, a firma della Direzione
Lavori, Arch. Marco Amabilli e Dott. Ing. Roberto Cornacchia;

Vista la  validazione della progettazione definitiva – esecutiva, ai sensi dell’art. 26  comma 8 D.Lgs. n.
50/2016, datata 29/08/2017, a firma  del RUP, Geom. Mauro De Flaviis;

Preso atto che la somma di € 428.654,06 risulta interamente finanziata con i fondi assegnati con
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 febbraio 2016, otto per mille, e trova copertura
finanziaria al capitolo 04.01-2.02.01.09.003;

Riconosciuta la rispondenza degli elaborati tecnici del progetto definitivo alle finalità che
l’Amministrazione intende perseguire;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche;
Viste le leggi nazionali e regionali in materia di opere pubbliche;
Visto lo Statuto Comunale;
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e
dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000 e smi;
con voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge

DELIBERA

le premessa parte  integrante e sostanziale;1.

di approvare il progetto definitivo esecutivo redatto dai tecnici incaricati, Arch. Marco Amabilli e Dott. Ing.2.
Roberto Cornacchia, trasmesso a questo Ente in data 14/07/2017 prot. 4519, costituito dai seguenti
elaborati:
A.1         progetto architettonico - Relazione generale valutativa ed elenco elaborati;
A.2         progetto architettonico - Cronoprogramma dei lavori e Quadro economico;
A.3         progetto architettonico - Documentazione fotografica;
A.4         progetto architettonico - Piano di sicurezza e coordinamento;
A.5         progetto architettonico - Fascicolo dell’opera;
B.1         progetto architettonico - Computo metrico Estimativo;
B.2         progetto architettonico - Capitolato d’appalto ed elenco prezzi;
C.1         progetto strutturale - Fascicolo di verifica sismica ante-operam;
C.2         progetto strutturale - Fascicolo di verifica sismica post-operam e relazione di calcolo;
C.3         progetto strutturale - Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali utilizzati;
C.4         progetto strutturale - Relazione geotecnica e sulle strutture di fondazione;
C.5         progetto strutturale - Piano di manutenzione;
D.1         progetto impianto termico - relazione tecnica;
Tav.   1.1          progetto architettonico - Inquadramento territoriale;
Tav.   1.2          progetto architettonico - Piante prospetti e sezioni;
Tav.   2.1          progetto architettonico - Piante prospetti e sezioni;
Tav.   3.1          progetto strutturale - Particolari esecutivi - solai di piano e c.a.
Relazione geologica con indagini geotecniche e geofisiche

e comportante una spesa complessiva pari complessivamente ad € 428.654,06 di cui € 316.049,15 per
lavori e costi per la sicurezza, ed € 112.604,91 per Somme a disposizione per l’Amministrazione,
secondo il seguente Quadro Economico:

LAVORI
  Lavori a misura €  306.843,835)
  Lavori a Corpo €             0,006)
  Lavori in Economia €                      0,007)



    A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DEI GARA €          306.843,83
  Oneri della sicurezza €               9.205,328)

    A.2) IMPORTO LORDO DEI LAVORI €            316.049,15
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

  Lavori in economia esclusi da appalto €                  0,003)
  Rilievi, accertamenti ed indagini4)
  2.1)  Indagini geologiche €              3.700,00
  2.2)  Rilievi €              3.500,00
  2.3)  Altro: indagini sulle parti strutturali €              2.400,00

TOTALE 2) €              9.600,00
3)     Allacci ai pubblici servizi €                      0,00
4)     Imprevisti al 2.46% di A.2 (IVA compresa) €              7.138,64
5)     Acquisizione aree o immobili ed indennizzi €                      0,00
6)    Accantonamento (D.Lgs. 163/06 – Art. 133 – c.3 e 4) €                      0,00
7)    Spese tecniche
        7.1)  Progetto €            19.175,00
        7.2)  Direzione Lavori €            10.325,00
        7.3)  Coordinamento Sicurezza €              9.500,00
        7.4)  Incentivi (D.Lgs. 163/06 – Art. 92 – c.5) €              5.800,00

TOTALE 7) €            51.938,64
8)    Spese per l’attività di supporto al RUP €                      0,00
9)    Spese per commissioni aggiudicatrici (eventuale) €                      0,00
10)  Spese per pubblicità e per opere artistiche €                      0,00
11)  Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche  tecniche previste dal CSA
 11.1)  Analisi di laboratorio €              1.700,00

        11.2)  Collaudo statico €              3.500,00
        11.3)  Collaudo tecnico amministrativo €                      0,00
        11.4)  Collaudi specialistici €                      0,00

TOTALE 11) €              5.200,00
12)  I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi
 12.1)  IVA per lavori in appalto €            31.604,91

        12.2)  IVA per lavori in economia €                      0,00
        12.3)  IVA per spese tecniche, rilievi e collaudi €            11.371,36
        12.4)  IVA per spese di consulenza €                      0,00
        12.4)  IVA per spese di analisi €                  902,00
        12.4)  Altre imposte €                      0,00
        12.4)  Contributi integrativi (spese tecniche, rilievi e collaudi)€              1.988,00

TOTALE 12) €            45.866,27
    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. €          112.604,91
     IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) €          428.654,06

di dare atto che la somma complessiva pari ad € 428.654,06 risulta interamente finanziata con i fondi3.
assegnati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 febbraio 2016, otto per mille, e trova
copertura finanziaria al capitolo 04.01-2.02.01.09.003;

di dare atto che il progetto definitivo è composto di tutti gli elaborati previsti dall’art. 24 e segg. del D.P.R.4.
207/2010, parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli artt. 216-217 del D. Lgs. 50/2016;

di dare atto che la Responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 è assegnata al5.
Geom. Mauro De Flaviis;

di dare atto che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto-CUP:6.
C86G17000100001;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/20007.
con separata votazione unanime favorevole.


